
Resolución Nro. SNAI-SNAI-2021-0002-R

Quito, D.M., 07 de enero de 2021

SERVICIO NACIONAL DE ATENCIÓN INTEGRAL A PERSONAS ADULTAS PRIVADAS DE LA
LIBERTAD Y A ADOLESCENTES

 

CONSIDERANDO: 

 

Que,      la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 3 señala los deberes primordiales del

Estado, siendo uno de ellos, conforme el numeral 8 “garantizar a sus habitantes el derecho a una cultura de
paz, a la seguridad integral y a vivir en una sociedad democrática y libre de corrupción”; 

  

Que,      la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 147 numeral 5 indica que entre los deberes y

atribuciones del Presidente de la República se encuentran “Dirigir la administración pública en forma
desconcentrada y expedir los decretos necesarios para su integración, organización, regulación y control”; 

  

Que,      el artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “A las ministras y
ministros de Estados, además de las atribuciones establecidas en la ley, les corresponde: 1. Ejercer la rectoría
de las políticas públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiere
su gestión (…)”; 
  

Que,      el artículo 201 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “El sistema de
rehabilitación social tendrá como finalidad la rehabilitación integral de las personas sentenciadas penalmente
para reinsertarlas en la sociedad, así como la protección de las personas privadas de libertad y la garantía de
sus derechos (…)”;  
  

Que,      el artículo 685 del Código Orgánico Integral Penal, respecto de la seguridad interna y perimetral de los

centros de privación de libertad señala que: “La seguridad interna de los centros de privación de libertad es
competencia del cuerpo de seguridad penitenciaria. La seguridad perimetral es competencia de la Policía 
Nacional.”; 

  

Que,      el Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público en su artículo 2 numeral 4

literal c) indica que el Cuerpo de Seguridad y Vigilancia Penitenciaria es una entidad complementaria de

seguridad de la Función Ejecutiva; 

  

Que,      el artículo 264 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público establece

que el Cuerpo de Seguridad y Vigilancia Penitenciaria es “el órgano de ejecución operativa del ministerio
rector en materia de (…) rehabilitación social”, y se constituye en una entidad complementaria de seguridad 

ciudadana; 

  

Que,      el artículo 220 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público indica que 

“la carrera de las entidades complementarias de seguridad constituye el sistema mediante el cual se regula la
selección, ingreso, formación, capacitación, ascenso, estabilidad, evaluación y permanencia en el servicio de
las y los servidores que las integran”; 

  

Que,      el artículo 221 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público define a los

aspirantes de las entidades complementarias de seguridad, y establece los parámetros generales de su condición; 

  

Que,      el artículo 223 del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público, respecto

de la capacitación, señala: “La gratuidad, financiamiento y capacitación de las personas aspirantes se regulará
por Decreto Ejecutivo para las entidades complementarias de seguridad de la Función Ejecutiva (…)”; 

  

Que,      la Disposición Transitoria Primera del Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden

Público señala que los entes rectores nacionales y locales de las entidades de seguridad ciudadana “expedirán

1/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SNAI-SNAI-2021-0002-R

Quito, D.M., 07 de enero de 2021

los reglamentos que regulen la estructuración, o reestructuración, según corresponda, de las carreras de
personal, sus orgánicos numéricos, planes de carrera, ingreso, formación, ascensos y evaluaciones (…)”; 

  

Que,      el Decreto Ejecutivo Nro. 351 de 03 de abril de 2018 expidió el Reglamento  para el efectivo

cumplimiento de la gratuidad, financiamiento y capacitación de las personas aspirantes al Cuerpo de Seguridad

y Vigilancia Penitenciaria del Ecuador, el cual, en su artículo 5 indica que el “Estado, por concepto de
gratuidad, financiará todas las fases tendientes a vincular a los aspirantes al Cuerpo de Seguridad y 
Vigilancia (…) así como también el uso de herramientas informáticas, evaluaciones, pruebas integrales de
control y confianza u otros que sean determinados por el Ministerio rector en materia de justicia, derechos
humanos y rehabilitación social (…)”; 

  

Que,  mediante Decreto Ejecutivo Nro. 560 de 14 de noviembre de 2018, el Presidente Constitucional de la

República, creó el Servicio Nacional de Atención Integral a Personas Adultas Privadas de la Libertad y a

Adolescentes Infractores; y, en su artículo 4, le asignó todas las atribuciones constantes en leyes y demás

normativa vigente sobre rehabilitación, reinserción, seguridad, indultos, conmutación o rebaja de penas y

medidas cautelares para personas adultas privadas de libertad, así como sobre desarrollo integral de adolescentes 

infractores; 

  

Que,      de conformidad con el inciso final del artículo 4 del Decreto Ejecutivo Nro. 560, el Cuerpo de

Seguridad y Vigilancia Penitenciaria es el órgano de ejecución operativa del Servicio Nacional de Atención

Integral a Personas Adultas Privadas de Libertad y Adolescentes Infractores; 

  

Que,      el Presidente de la República, a través del Decreto Ejecutivo Nro. 781 de 03 de junio de 2019, designó

al abogado Edmundo Enrique Ricardo Moncayo Juaneda como Director General del Servicio Nacional de

Atención Integral a Personas Adultas Privadas de la Libertad y a Adolescentes Infractores; 

  

Que,      las Reglas Mínimas para el Tratamiento de Reclusos en el artículo 46.1 recomienda que: “La
administración penitenciaria escogerá cuidadosamente el personal de todos los grados, puesto que de la
integridad, humanidad, aptitud personal y capacidad profesional de este personal dependerá la buena
dirección de los establecimientos penitenciarios”; 

  

Que,      las Reglas Mínimas para el Tratamiento de Reclusos en el artículo 47.3 establece que el 

personal: “Deberá seguir, antes de entrar en el servicio, un curso de formación general y especial y pasar
satisfactoriamente pruebas teóricas y prácticas”; 

  

Que,      mediante Resolución Nro. SNAI-SNAI-2019-0017-R del 06 de agosto de 2019, publicada en el

Registro Oficial Nro. 165 del 19 de marzo de 2020, el Gral. I. (SP) Edmundo Enrique Ricardo Moncayo

Juaneda, Director General del SNAI, aprueba el “REGLAMENTO PARA EL PROCESO DE SELECCIÓN Y
VINCULACIÓN DE ASPIRANTES AL CUERPO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA PENITENCIARIA”; 
  

Que,      es importante actualizar la normativa a fin de dar cumplimiento a las necesidades del Servicio Nacional

de Atención Integral a Personas Adultas Privadas de la Libertad y a Adolescentes Infractores; 

  

En ejercicio de las atribuciones y facultades que le confiere el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de

la República del Ecuador, en concordancia con el artículo 222 y la Disposición Transitoria Primera del Código

Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público, del artículo 17 del Estatuto del Régimen

Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva; y, del Decreto Ejecutivo Nro. 781 de 03 de junio de 2019. 

 

RESUELVE:

 

Reformar la Resolución N° SNAI-SNAI-2019-0017-R de 06 de agosto de 2019, en el siguiente sentido: 

 

2/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. SNAI-SNAI-2021-0002-R

Quito, D.M., 07 de enero de 2021

ARTÍCULO ÚNICO.- Después de la Disposición General Tercera, agréguese la Disposición Transitoria

Primera con el siguiente texto: 

 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 

 

PRIMERA.- Por única vez y al ser una necesidad institucional, con el fin de incorporar al Cuerpo de Vigilancia

Penitenciaria a choferes profesionales que laboran en el Servicio Nacional de Atención Integral a Personas

Adultas Privadas de la Libertad y a Adolescentes Infractores que laboran bajo régimen de Código de Trabajo,

emítase los informes respectivos por parte de la Subdirección Técnica de Protección y Seguridad Penitenciaria 

conjuntamente con la Dirección Técnica de Régimen de Carrera quienes serán los encargados de emitir las

directrices y requisitos del proceso y selección para que se los considere como aspirantes e ingresen al proceso

para ser parte del Cuerpo de Seguridad y Vigilancia Penitenciara. 

 

DISPOSICIÓN FINAL.-  Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su

publicación en el Registro Oficial. 

 

Dada y suscrita en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 07 días del mes de enero de 2021. 

 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Edmundo Enrique Moncayo J.

DIRECTOR GENERAL DEL SNAI 

km/jl

3/3
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-01-07T16:25:48-0500
	EDMUNDO ENRIQUE RICARDO MONCAYO JUANEDA
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




